&ri/Iara C7kunicipai de irig
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO No. 8 u
**************************************

SUSPENSÃO DO RETORNO DAS AULAS PRESENCIAIS EM BIRIGUI

Senhor Presidente:

Respeitando as formalidades de estilo, por intermédio de Vossa

Excelência, INDICAMOS ao Sr. Prefeito Municipal — Não voltar as aulas presenciais neste ano de

2020 devido a pandemia do novo coronavírus.

No dia 07 de agosto de 2020, através da página Pô Birigui, foi realizada

a seguinte enquete (em anexo): Você favorável a volta às aulas presenciais? Com a

participação de aproximadamente 4 mil pessoas, o resultado foi de 3.600 contrários a volta das

aulas presenciais e 343 favoráveis. Levando isso em consideração, a página Pô Birigui, através

do seu idealizador e vereador, Fabiano Amadeu, vem indicar a suspensão das aulas presenciais

durante a pandemia do coronavírus (Covid-19) na rede pública e privada de ensino de nossa

cidade para o ano letivo de 2020.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 13 de Agosto de 2020.

3„ /01
FABIANO AMADEU Di CARVALHO

Vereador

J)v

a C

FEEDBACK NEGATIVO

O Ocultar todas as
publicações

1 Ocultar publicação

o  D
pa
enunciar como

0 Descurtir Página
sm

458 Curtidas, comentários e compartilhamentos

17/08/2020 (12) Pô BiriguilFacebook

4

0 II

Detalhes da publicação ■

Pô Birigui criou uma enquete.

de agosto às 11.18 N.

Voce é favorável a volta às aulas presenciais?

9(X, Sim d)

Desempenho da sua publicação

a
13794 Pessoas alcançadas

458 Curtidas, comentários e compartilhamentos

1277 Cliques em publicações

2 1275

Visualizações de Cliques no Outros

91% Não foto link diques

Esta enquete terminou. 4 mil votos

Of8 V 133 cornentarios 23 compartilhamentos

le Curtir • Comenta Compartilhaillt

Mais relevantes

PC) Comenta' corno Pô Bi... • 111 II III
DISTRIBUIÇÃO DO

CONTEÚDO DE

MARCA
Ver detalhamento

Soperfà

Monique Lisboa

Jamais eu deixaria minha filha voltar

as aulas nessa pandemia

13794 13794 O

Alcance total Alcance Alcance pago
orgânico

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Lilian Cristins

não volta a vida deles são mais

importante ano letivo perdido
....cancela o ano que eles voltam só

ano que vem ....Vale mais a vida
deles

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Amelia Bruno

Eu acho que tem que terminar
esse ano, é voltar tudo no
próximo ano, tenho 3 netos na
escola perder um ano não é
nada, temos que proteger a vida 01
Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

VVanesa Orfão

Voltando ou não, meu filho vale
mais para mim do que 1 ano
escolar, ano que vem ele faz pq esse
ano ele não vai

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Lu Silva

Não volta esse ano

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

15280 15280 O

Total de Impressões Impressões
impressões orgânicas pagas

httos://ww,v.facebook comipobirigui 1/7

17/08/2020 (12) Pb Birigui 1 Facebook

o

Superfã

Deisiane André

Não meus filhos são mais

importante do que saber ler e

cantar seu Lobato!

#naoasaulaspresenciais

Curti( Responder • Mensagem - 1 semanas

Selma Derogis

Enquanto tiver essa pandemia

nã000000.

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Tamiris Carvalho Pedro Henrique

Eles refaz o ano q vem n tem

poblema n ok

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

LA Sl 'pç rf:i

Paaty Vendramini

Pelo menos adolescentes e

adultos deveria voltR sim ,

porque já sabemos nós cuidar C)
Curtir • Responder Merrsagem 1 semanas

Seperfã

Jenifer Mendes

Sou contra volta as aulas prezo a

vida da minha pequena , esse ano

ela não volta mais.

Mas sou contra cancelar o ano

letivo né

Pq aí eu seria idiota em estar dando

atividades dela do pré em casa , e se

isso acontecer , seríamos todos

idiotas em estar ... Ver mais

Curtir Responder • Mensagem • 1 semanas
• viinado

lir Elidia Cristina

Nao esse ano meu filho nao volta a

escola nao podemos mexer no q

esta quieto ja nao basta a dor de

perdermos pessoas conhecidas

independente de qualquer situaçao

meu filho nao volta a escola esse
ano ai o ano q vem e outra historia

assim eu creio

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Fatima Espane

Não eu amo as crianças

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Superfã

Tereza Belintani

Não js disse sou vá amo meus netos

Cç.c tir Responder • Mensagem 1 semanas

c.,,,p,rrá

Maria Aparecida Silva

Não ta cedo eu acho porque as
https://www.facebook.com/pobirigui  2f7

17/08/2021J (12) Pô Birigui 1 Facebook

crianças não sabe ficar longe uma

da outra, vão tirar as máscaras,

melhor esperar mais um tempo
O AL

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Cidinha Fagundes

Sou a favor , que cancele esse

ano • vacine essas crianças ,

temos que pensar nas crianças ,

não devem colocar a saúde das

crianças em risco, isso seria uma

in esponsabilidade , ai quanto

tudo tiver bem as crianças ,

voltam 02
Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Gislaine Rodrigues

Não...sou a favor do encerramento

do ano letivo

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

upef

Geovana Zamboni

Sinceramente pelo momento

que estamos passando acho

totalmente imprudente o

retorno das aulas... crianças não

se cuidam...a situação vai se

agravar muito mais ainda 02
Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

go 2 respostas

Adriana Alves

A vida da minha filha em primeiro

lugar.Ela n volta

Cu? tá Responder • Mensagem • 1 semanas

Lislei Carmem

Sou contra não quero que volte as

aulas

utt1r • Responder - Mensagem • 1 semanas

Adna Silva

Perde o ano mais não perde a

vida

Curtir • Responder • Mensagem 1 semanas

Antonia Pavani

Não porque vai por a vida das

nessas crianças em risco, eles

não sabem se cuidar ©1

tir • Responder • Mensagem • 1 semanas

4I) Luciana Liberal

Perder esse ano e voltar ano que
vem na mesma serie

Curtir Responder - Mensagem • 1 semanas

Dukinéia Lima

Não a volta às aulas

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

https://www.facebook.com/pobirigui 3/7

e
,44,

;

Elisangela Dias

Não colocarei a vd do meu filho em
risco

17/08/2020 (12) Pô Birigui 1 Facebook

À o

Emilia Martinez

A escola significa

estabelecimento público ou
privado destinado ao ensino
coletivo, interação com o
outro...sendo assim sou contra a
volta das aulas presenciais este
ano.

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas
E ci

Supw fà

Paaty Vendramini

Faculdade está tendo on line e é
horrivel e não queremos perder o
ano

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Sueli Dalpa

Sou contra a volta,na minha opinião
esse ano não teria aula

Curtir Responder • Mensagem • 1 semanas

Pstor Cristiano Mendes

Nao somos a favor das voltas as
aulas e com a grata de Deus e
com a ajuda do nosso nobre
vereador fabiano Amadeo
vamos ganhar esta batalha 01

Curtir • Responder • Mensagem - 1 semanas

Valdete Antunes

Pela vida das crianças, e dos
profissionais da educação e ainda
mais pela vida das minhas netas não

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Daniela Yume Nardin

Nao riao nao nao nao nao nao
entendeu ??
Absurdo isso com tantas mortes

esta acabando 142
querer retomar um ano qui ja

01
Curtir Responder • Mensagem - 1 semanas

Etiltadu

lt4 1 resposta

t

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Flavia Donato

Já disse não É contínuo com este
não

Curtir Responder Mensagem • 1 semanas

Isabel Corrêa Blaite

Não meus netos ficam em casa

aCu rtir Ro.Janntipr RAPilçanprn • 1 cprnanAc

littps://www.facebook com/pobingui

tt)

4/7

17!0812020 (12) Pô Birigui 1 Facebook

0

Graziele Gregolis

Não a favor da reprova e começar

tudo do zero ano que vem

Curtir Responder - Mensagem • 1 semanas

Anderson Cruzes

Não até que descubram uma

vacina... Eficiente e confiável

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Superfa

Lucas Aparecido

Eu tenho ainda minhas dúvidas

sobre esse covid acho que nao foi

tudo isso de morte . Mais minha

resposta e não

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Leide Marry Marry

nem presencial nem on LINE,

cancela o ano reprova todo

mundo e ano quem começa

do principio CO 12

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

V2 9 respostas

tALt-rfá

Párnella Polianee

Jamais

Meus filhos não voltam e sou eu

quem decido por eles, pois fui eu

que fiz e pari.

Responder Mensagem • 1 semanas
r Ido

Fabiana Regina

Não sou favorável,e meu filho não

volta.

Cer tr,  • Responder Mensagem • 1 semanas

Renata Carini

Não mando minha filha de maneira

alguma

Curtir • Responder - Mensagem • 1 semanas

Durval Aparecido Girotto

Seu filho tem a vida inteira para

aprender! Enquanto você tem a

decisão de salvar o seu destino!

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Elaine C Silva

Minhas filhas so voltam a estudar

quando tiver vacina caso contrário

ficaram confinadas aqui em casa

comigo sim.

Curtir • R4,:sponder • Mensagem • 1 semanas

https://www.facebook.com/pobirigui 5/7

17/08/2020 (12) Pit, Birigui 1 Facebook

0 $

Selma Xavier Couto
Aqui principalmente as escolas
nao tem estrura pra isso tem
escolas que mal tem uma
faxineira banheiros sao limpos
somente um periodo nao tem

papel higienico sabonetes
toneiras nem todas funcionam
agora . Meu filho eu protejo em
casa e na escola sao ... Ver mais 01

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Stefane Hilario

Não e ponto.fim de papo ;,,è ;;;

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Adna Silva

Não...já mais meus filhos não voltam
este ano na escola

Curtir Responder - Mensagem • 1 semanas

Jackson Graziele Filipe Davi

Esse ano meu pequeno , não volta
rn&s , ano que vem quem sabe , se
já tiver as vacinas e tiver bem pouco
caso da doença ...

(uai:-  Responder • Mensagem • 1 semanas

,Adolfo Jorge

Minha filha não vai , e quero ver
conselho tutelar bater na minha
porta 0 1

Cl$1 tir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Adriana Araujo

Eu também não corcoda a aulas
volta

t:r • Responder • Mensagem • 1 semanas

014

Trata-se de criança ...
Marinho Leonel

Curtir • Responder Mensagem • 1 semanas

Celso Silvério

Gente vomos vcs não está vendo
isso e pública agora que está
rnorrendo.gente vai voltar às aula
libera tudo o que as crianças vai
aprender em dois meses e meio
vamos voto contra nosso filhos e
tudo para nós e nós povo brasileiro
não deveria vota tbem nã... Ver

mais

CtÁrtle • Responder • Mensagem • 1 semanas

„
YI f

Julio Cesar X Geovana

Não. Os casos e mortes por covid
19 aumentando cada vez mais.

https:i/www.facebook.comipobirigui 6/7

17/08/2020 (12) Pb Birigui I Facebook

Como pode querer voltar às aulas?

Curtir • Responder • Mensagem • 1 semanas

Ver mais comentários 50 de 121

0 1À

littps://www.hcebook.com/pobitigui 7/7